ESTADO DO TOCANTINS - PODER LEGISLATIVO
Gabinete da Deputada Cláudia Lelis

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO
ESTADO DO TOCANTINS
Requerimento nº ___/2022/GDCL

REQUER a instalação de placas, alertando sobre os
perigos da descida da TO 030, nas proximidades do
mirante da cachoeira da Roncadeira, Distrito de
Taquaruçu, Palmas.

A Deputada que o presente subscreve vem, respeitosamente, perante Vossa Excelência, nos termos
regimentais, com anuência do plenário, REQUERER o envio de expediente ao Excelentíssimo
Senhor Governador, Wanderlei Barbosa, para que a AGETO, faça a instalação de placas, bem como
campanhas publicitárias informando sobre os perigos da descida da TO 030, nas proximidades do
mirante da cachoeira da “Roncadeira”, distrito de Taquaruçu, em Palmas, Tocantins.

JUSTIFICATIVA

A TO 030, que liga Palmas ao distrito de Taquaruçu e Buritirana, bem como é via de acesso
ao Jalapão, e também amplamente utilizada como via de escoação da soja produzida nos muncipios
de Aparecida do Rio Negro, Rio Sono, Novo Acordo.

Ocorre que para chegar em Taquaruçu, é necessário descer pela temida “curva da morte”,
que neste sábado último, fez mais uma vítima, caminhão baú, não conseguiu fazer a curva e passou
reto, caindo no precipício, felizmente não teve vítima fatal.

Em outros sinistros ocorridos na via,  famílias perderam seus entes.

Sendo necessário, a instalação de placas de sinalização, alertando sobre os perigos da
descida, bem como campanhas publicitárias alertando à população sobre a mencionada curva.

Destarte, pela relevância e importância social, conto com o apoio dos pares para a sua
aprovação.

Sala das Sessões, aos 30 dias de agosto de 2022.

CLAUDIA LELIS
Deputada Estadual

Palácio Deputado João D'Abreu - Praça dos Girassóis Palmas - TO CEP: 77.001-902. Fone:
(63)3212-5100/ E-mail: dep.claudia.lelis@al.to.leg.br